владања ништа не важи, но јошт и убитачна бива."
24 АС, МПс, 1839, 400.
25 В. Грујић, Вук Караџиh, стр. 52. Љубомир Стојановић, Живот и рад Вука

СШефановиhа Караџиhа, Београд, 1924, стр. 510-511.
26 В. Тешић, Први срйски блаzодејанци, стр. 246; Морално васйиШање, стр. 89. Наводи

да су на пут кренули 15/27. октобра 1839, што је вероватно јер је Наставленије за Милувука
написано 13/25. октобра 1839, а након двонедељног карантина којије био обавезан, стигли
су, према Миловуковом извештају, у Пешту 1/13. новембра 1839. године.

због тога што су били опљачкани.45 Стална преписка са сваким од
појединаца нагнала је најзад кнеза Александра Карађорђевића и Савет
да поставе бар нека општа правила, која би обухватала начин избора

питомаца, одабир универзитета и обавезе и дужности, како питомаца,

тако и државе.

Савет је 5/17. марта 1846. године одредио да се сума од 3.000 талира
из буџета за ту годину одвоји за слање питомаца на учење у стране

земље. Своју одлуку Савет је упутио кнезу Алекснадру Карађорђевићу,

који је у потпуности прихватио овај предлог и о свом мишљењу обавестио

Министарство просвете. Тај документ је писан у Неготину 22. априла/
4. маја 1846. године и веома је важан извор, јер се у њему први пут даје
преглед свих чињеница које су узимане у обзир приликом избора
питомаца.46 Пре свега је дат списак потребног кадра, па је тако за војне

науке предвиђено да се упуте четири питомца: један за пешадију, један

Преписка која је трајала од септембра 1848. до августа 1849. године
између војног питомца Филипа Ковачевића, који се налазио у Берлину,

кнеза Александра Карађорђевиhа, Министарства просвете и Савета,

дала је повода да се разреше и уобличе још неке одредбе о питомцима.

Кнез се тим поводом огласио писмом од 16/28. фебруара 1849. године.47

46 АС, МПс, 3, 479, 1866.
47 АС, МПс, 3,479, 1866. Филип Ковачевиliје у време школовања у Берлину оболео

и био му је, према његовим речима, забрањен сваки рад, иа је молио да се врати у отаџбину.

По повратку се жалио да нема средства за издржавање, па је молио кнеза и Министарство

Карађорђевиhа и Министарства просвете. Министарство сматра да је

потребно дати стипендију до дана повратка у Београд, у случају да
питомац испоштује решење Министарства, а у случају да му се не

повинује само од оног дана када му је решење о укидању стипендије

саопштено. Кнез је одговорио Министарству 13/25. августа 1853. да се
благодејаније укида од дана када питомци приме решење о његовом

укидању, а да им се том приликом уруче и путни трошкови до Београда.50

Још једно важно питање које није раније било регулисано дошло је

на дневни ред. Оно је изазвано честим молбама питомаца да им се од

стране Министарства дозволи да мењају струке, школе и место боравка.

Кнез је 5/17. октобра 1856. године донео решење које је обавестио
Министарство просвете - да се молбе питомаца да промене струке не
одобравају, јер често изискују веhе новчане издатке, а сума одвојена за

питомце предвиђена је годишњим буџетом.51 Иначе, те године је веh
било издато 10.000 талира за школовање питомаца, што је знатно

повеhање суме за стипендије у односу на, рецимо, 1846, када је издвојено
3.000 талира.

Уочи великих политичких немира у Србији, кнез Александар упуhује

писмо Министарству просвете 25. септембра/7. октобра 1858. године, у
коме изражава негодовање због понашања појединих питомаца.52 Иако

су им стипендије биле повеhане, један број се и даље јавља с молбама

да им се одобри ново повеhање, или праве дугове, па траже да им држава

плати или да им без интереса да на зајам. Кнез се слаже са мишљењем

Значи, тражи се

да се питомци обавежу још пре поласка да неhе тражити повеhање

стипендије за време боравка на студијама у иностранству. Не може се

са сигурношhу тврдити каква је била судбина овог решења, да ли је

могло да буде примењено исте године због бурних догађаја у Србији,

алије познато даје 2/14. јуна 1860. године кнез Милош Обреновиh упутио
Министарству просвете писмо из Алексиначке бање поводом нових

молби за повеhање стипендије. Он наводи да питомци много више траже

него што им припада, те да раскошним ж:ивотом стварају дугове, а затим

траже да им држава плаhа. Зато препоручује Министарству просвете

закона управо били њихови бивши полазници. Захваљујући свему томе,

будуће генерације питомаца ће у иностранство одлазити много спремније

и у погледу знања, општег образовања и познавања језика, и у погледу

познавања друштвених, политичких и културних прилика земље у којој

ће се школовати.
Војна управа је 15/27. новембра 1861. године обавестила Савет о

томе да је за војне питомце одредила извесна правила, што је навело

председника Савета Стевчу Михаиловића и главног секретара Савета

Рајка Лешјанина да позову Војну управу да, у договору са осталим

министарствима и управама, начини потпунији пројекат закона о свим

питомцима.63 У том акту, који је упућен 24. новембра/6. децембра 1861.
године, дају се основне одредбе које пројекат закона треба да регулише:

обавеза служења др:жави након завршеног школовања, како ће се

вршити избор питомаца, ко може да постане питомац, те основне

обавезе које питомци морају да испуњавају. Први је стигао одговор

Министарства просвете упућен такође свим министарствима и

управама 13/25. јануара 1862. године. 64 У том акту се изражава
мишљење да све треба да остане како је било и до тада, јер се никаквим

правилима не би могао сваки питомац обавезати да ће радити у

државној служби, нити се његов успех на страни може другачије

пратити, него путем сведочанстава која они и овако доносе после завр­

Ускоро је пуковник Иполит Монден, који је тада био начелник војне
управе, а вршио је и дужност управитеља грађевина, 24. јануара/5.
фебруара 1862. упутио Министарству просвете нацрт могућег пројекта
закона. 65 Већ у почетку Монден изражава неслагање са мишљењем
Министарства просвете, додајући да је сваки питомац морално обавезан
према држави која одваја новац за школовање кадра који јој је потребан.

завршетка школовања питомци су дужни да Министарству поднесу

дипломе или одговарајућа сведочанства, чиме би потврдили да су изучили
науке на које су послати.

Посебно је занимљив одговор министра иностраних дела Илије
Гарашанина, који је Министарству просвете упућен 6/18. марта 1862.
године. Министар сматра да питомце не треба законом обавезивати да

се приме државне службе, мада такве обавезе у неким земљама постоје.

Илија Гарашанин, који је, иначе, био познат по својој административној

умешности и огромној радној енергији, сматра да ће државна служба

добити добре чиновнике само онда када они својом вољом у ту службу
уђу, а не када посао обављају под принудом. Такође се изјаснио и о томе
да се неки систем надзора над питомцима свакако мора спровести.69

Као последњи, стигао је и одговор Министарства правосуђа и
министра Рајка Лешјанина од 8/20. марта 1862. године. Он сматра да је
потребно створити неке прописе којима би се регулисао пре свега начин
избора питомаца, да ли ће избор вршити министарство или нека комисија,
те које услове морају да испуњавају кандидати за питомце: одредити
старосну границу и основне услове о претходно стеченој школској спреми,

успеху и владању, али и регулисати обавезе питомаца према држави,

после повратка са школовања. Министарство правосуђа на крају

предлаже да Министарство просвете формира једну комисију која би
израдила пројекат правила о питомцима.70

Тиме је преписка између Савета, Министарства просвете и осталих
министарстава и управа окончана. Министарство је узело у разматрање

сва мишљења која су му прослеђена и затим је уследио рад на нацрту
правила о питомцима. Министарство просвете је тај концепт упутило

на разматрање Савету 5/17. новембра 1862. године.
Нацрт гласи:

"

1.

За питомца правителственог ма са коликом новчаном помоћу може
редовно бити изабран:

i; 9 АС, МПс, III, 479, 1866.
70 Исто.

године између Министарства просвете, Савета и осталих министарстава. Основна је
била примедба да Комисија која је вршила избор кандидата не може да испуни свој задатак
на најбољи начин, те стога Министарство просвете својим решењем од 9/21. јуна 1864.
године ову тачку правила укида, са напоменом да ће убудуће дотични министар слати

питомце према потреби, а у складу са осталим тачкама правила.

Ова правила формулисана и написана 20. октобра/1. новембра 1862.
године у Београду, а Министарство просвете је о њиховој садржини

обавестило сва министарства својим актом од 24. новембра/6. децембра
1862. године.74

На тај начин окончан је један период у историји високошколског

образовања, који је трајао од одласка првих питомаца на школовање у

иностранство 1839. године, па до шездесетих година овог века, а у коме
није постојао један општи акт који би регулисао права и обавезе